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A propósito

Há muitas formas de sentir o vazio
Que paira sobre a existência
Umas nobres, soberbas, altivas
Como de quem tem tudo e sente não ter nada
Outras mundanas, carentes, urgentes
Como os que têm fome
De alimento, carinho e sexo.

Deparei-me com a concretude do vazio
Ao observar minhas vestes íntimas
Ainda respirando o calor do sexo…
O bojo armado expunha uma ausência 
Uma carência premente
A solidão, a falta, o vazio

Uma reflexão veio à baila
Uma arte efêmera brotava
Das curvas volumosas sem recheio
Do oco que enche a alma humana.
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Com as fotos de cada cueca usada
A exalar ainda o calor humano
Em sua forma e molde do conteúdo ausente
Tomava forma um atrevimento
Expô-las no MAME
Museu de Arte Moderna Efêmera
Entidade fictícia criada a propósito
Para o éter da internet.

Ao projeto associou-se o filósofo
Design, fotógrafo, quadrinista
Exímio Daniel Figueiredo
Que com sua arte atribuiu poesia
Onde parecia só haver derrisão.

Henrique Magalhães
Em 26/01/2022



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14


